(cap. 56). BD 6.2]

¹ (locus obscurus) add. M²

² [curtim] add. M

³ (ut vel carne, vel vino, vel medone, id est de tribus una re utatur, non omnibus vescatur. Ita codex conciliorum) add. M²

132

Quid in secundo et tertio anno observare debeat. Ex eodem, cap. 6

In secundo et tertio anno similiter ieunet¹, nisi quod tertiam feriam, et quintam, et sabbatum potestatem habeat redimendi pretaxato pretio ubicumque est. Cetera diligenter omnia observet, ut in primo anno.

(ita codex conciliorum. cap. 57). BD 6.3]

¹ (poeniteat) add. M²

133

Quid in reliquis quatuor annis observere debeat. Idem de eodem, cap. 7¹

Quatuor anni deinde restant, per quos singulos ieunet tres quadragesimas. Unam ante Pascha cum ceteris Christianis, abstinendo de vino, medone, mellita cervisia, carne et sagamine, et ovis, et pinguibus piscibus. Alteram ante nativitatem sancti Iohannis Baptiste, si aliquid remanet de quadraginta diebus, post missam sancti Iohannis impleat. Tertiam ante Natalem Domini ieunet, ut supradictum est. Et in quatuor supradictis annis tertia et quinta feria et Sabbatho utatur quicquid vult. Et secundam et quartam feriam redimere potest pretio iam supradicto, sextam omnimodis observet in pane et aqua, et nequaquam redimat. His expletis, sacram communionem accipiat.

(cap. 58). BD 6.4]

¹ 7 CRVBSM; 6 P

134

De homicidiis et calumpniis episcoporum et reliquorum ordinum. Ex concilio apud Theodonis villam, cap. I

In concilio apud Theodonis villam ubi interfuerunt triginta duo episcopi, Aistolfus, Maguntiensis archiepiscopus, cum suis suffraganeis¹; Hecti² Treverensis archiepiscopus cum suis suffraganeis;³ Ebo⁴, Remensis archiepiscopus, cum suis suffraganeis, cum nuntiis reliquorum episcoporum Gallie et Germanie, ob nimiam presumptionem quorumdam tirannorum in sacerdotes Domini bacchantium, et propter factum quod in Vasconia noviter acciderat de episcopo Iohanne in honeste et inaudite mordidato, decretum est ut communi consensu et humili devotione supplicarent auribus principis, si sue pietati complaceret, ut calumpnia in Christi sacerdotes peracta, iuxta sinodica determinaretur pleniter statuta. Hoc idem episcoporum iudicio placeret, si ex toto secundum potestatem ipsorum posset definiri, id est, ut canonica ferirentur sententia, hi videlicet qui timorem Domini post ponentes in ministros suos grassari presumerent. Quod si vero pietati illius complaceret, iuxta capitula regum precedentium, ubi eorum provisio misericorditer in offensis pecunie quantitatem interposuit, pro consolatione⁵ sancte ecclesie, ut prefate res per pecuniam ab imperatoribus sacerdotibus⁶ ad defensionem concessam, et per penitentiam determinarentur episcoporum iudicio, si pietas illius collaudare voluerit, sic definiri eis complaceret. Si quis subdiaconum calumpniatus fuerit, vulneraverit, vel debilitaverit, et convaluerit, 5 quadragesimas sine subditis annis peniteat, et 300 solidos cum sua compositione et episcopalibus bannis episcopo componat. Si autem mortuus fuerit, singulas supradictas quadragesimas cum sequentibus annis peniteat, et 400 solidos cum tripla sua compositione, et episcopalibus bannis triplicibus episcopo componat⁷. Si diaconum calumniatus fuerit, et convaluerit, sex quadragesimas sine subditis annis peniteat, et 400 solidos cum compositione sua et episcopalibus bannis componat; si autem mortuus fuerit, singulas supradictas sex quadragesimas cum sequentibus annis peniteat, et 600 solidos cum tripla sua compositione, et episcopalibus bannis triplicibus episcopo componat. Si⁸ presbiterum calumpniatus fuerit et passaverit⁹ quadragesimas sine subditis annis peniteat, et 600¹⁰ solidos cum triplici sua compositione, et episcopalibus bannis triplicibus episcopo componat. Si autem mortuus fuerit, duodecim annorum penitentia secundum canones ei imponatur, et 900 solidos cum triplici compositione sua, et episcopalibus bannis triplicibus episcopo componat. Si quis episcopo insidias posuerit, comprehendenterit, vel in aliquo dehestaverit, decem quadragesimas cum subditis annis peniteat, et presbiteri non occisi triplicem compositionem componat. Si autem casu et non sponte occiditur,

¹ Hetti - suff. om. S² Hecti CPB; Hecto [Hetto] M³ Hecti – suffrag. in lower mg. R. Hadabaldus archiepiscopus cum suis suffraganeis add. M, om. CRPB, [Coloniensis, orig.] superadd. Fr⁴ [Ebbo] add. M⁵ (levigatione poenitentiae placuit) add. M²⁶ (et a sibi succendentibus) add. M²⁷ (cum compositione sua et episcopalibus bannis episcopo componat) add. M²⁸ quis add. M, om. CPBS⁹ fuerit et passaverit 6 CPBS; vulneraverit vel debilitaverit et convaluerit 7 [12] M, (alia lectio 600 orig.) add. Fr¹⁰ 600 CPBS; 900 M

cum comprovincialium episcoporum concilio homicida peniteat. Si quis autem sponte eum occiderit, carnem non comedat, vinum non bibat omnibus diebus vite sue, cingulum militare deponat, absque spe coniugii in perpetuo maneat. Aistolfus Magontiensis episcopus dixit, Si principibus placuerit aliisque suis fidelibus, rogemus ut collaudetur et subscribatur. Et collaudatum est, et subscriptum est tam a principe quam a ceteris omnibus.

(*sub Paschale I* BD 6.5] (17, q. 4, c. *Si qui subdiaconum.*)

135

De eadem re. Ex concilio Triburiensi cap. 1. Capitulum ecclesiasticum apud Triburiam¹

a Carolo magno, et primis Gallie et Germanie collaudatum et subscriptum

Placuit nobis et fidelibus nostris, ut sicut ab episcopis et reliquis sacerdotibus, ac Dei servis alio anno apud Theodonis villam admoniti fuimus et rogati, ut episcopi et eorum ministri, quos Deus suo non humano iudicio reservavit, iuxta sanctorum canonum, sanctorumque patrum ac capitularium precedentium regum coram positorum statuta, et Dei sacerdotes eorumque cooperatores, quorum intercessionibus supplicationibusque sancta Dei ecclesia constare videtur, intacti permaneant, constituamus.² Ut si quis subdiaconum calumpniatus fuerit et convaluerit, penitentia canonica peniteat, et 300 solidos episcopo componat. Et si mortuus fuerit, iuxta id quod canones precipiunt peniteat, et 400 solidos episcopo componat.³ Si diaconum quis calumpniatus fuerit, et convaluerit, peniteat secundum canones, et 400 solidos episcopo componat. Si non convaluerit iuxta precepta sinodalia peniteat, et 600 solidos episcopo componat.⁴ Si presbiterum quis male tractaverit et passaverit⁵, secundum eius episcopi sententiam peniteat, et 900 solidos episcopo componat. Si autem mortuus fuerit, ut sinodus diiudicaverit peniteat, et 1200⁶ solidos episcopo componat.⁷ Et si quis episcopo insidias posuerit, comprehendenterit, vel in aliquo dehonestaverit, peniteat secundum canonum statuta, et presbiteri non occisi triplicem compositionem cum iustitiis que in superiori capitulo scripte et confirmate esse videntur, componat.⁸ Si quis per industriam episcopum occiderit, iuxta id quod apud Theodonis villam a triginta duobus episcopis⁹ decretum est, et quod ibi a nobis, et a primatibus totius Germanie et Gallie benigna collaudatione collaudatum est et subscriptum est, peniteat et pecuniam a nobis concessam ecclesie viduate persolvat. Et hoc de nostro adiecimus, ut si quis in his supradictis sanctorum canonum nostrique decreti sanctionibus, episcopis inobediens et contumax extiterit, primum canonica sententia feriatur, deinde in nostro regno beneficium non habeat, et allodis¹⁰ eius in bannum mittatur, et si annum et diem in nostro banno permanserit, ad

¹ (Codex conciliorum attribuit Theonis villensi concilio) *add. M²*, praecedenti, post quod haec habentur superadd. *Fr*

² (Cap. 1.) *add. Fr*

³ (Cap. 2.) *add. Fr*

⁴ (Cap. 3.) *add. Fr*

⁵ spass- *Fr*

⁶ 1200 CPBS; 120 M; [900 habet codex Conciliorum] *add. M²*

⁷ (Cap. 4.) *add. Fr*

⁸ (Cap. 5.) *add. Fr*

⁹ [Triburiam, a 22 episc. sic codex conc.] *add. M²*

¹⁰ [allodium] *add. M*

fiscum nostrum redigatur, et captus in exilium relegetur, et ibi tam diu custodiatur et constringatur donec coactus Deo et sancte ecclesie satisfaciat, quod prius gratis facere noluerat. Et si omnibus vobis ista complacuerint, dicite. Et tertio ab omnibus conclamatum est, Placet. Et imperatores, et pene omnes Gallie et Germanie principes subscriperunt, singuli singulas facientes cruces. Et ecclesiasticus ordo Deo et principibus laudes referentes, himnum, Te Deum laudamus decantabant, et sic soluta est sinodus.

BD 6.6]

136

De eadem re. Ex concilio Maguntiensi, cap. 24¹

Qui presbiterum occidit, duodecim annorum ei penitentia secundum canones imponatur; aut si negaverit, si liber est cum 72 iuret. Si autem servus super duodecim vomeres ferventes se expurget. Convictus noxe usque ad ultimum vite tempus militie cingulo careat, et absque spe coniugii maneat.

BD 6.7] (17, q. 4, c. Qui presbyterum.)

¹ 24 CPBSH; 19 M

137

De interfectoribus sacerdotum. Ex concilio Vormatiensi, cap. 3¹

Qui sacerdotem voluntarie occiderit, carnem non comedat, et vinum non bibat cunctis diebus vite sue. Ieiunet usque ad vesperam, exceptis diebus festis atque Dominicis. Arma non sumat, equum non ascendat, ecclesiam per quinque annos non ingrediatur, sed ante fores ecclesie stet. Post quinque annos ecclesiam ingrediatur, nondum vero communicet, sed inter audientes stet. Cum autem fuerit duodecim anni cursus finitus, communicandi ei licentia concedatur, et equitandi tribuatur remissio. Maneat autem in reliquis observationibus tres dies per hebdomadam, ut perfectius purificari mereatur.

(conc. Magunt. sub Arnulpho imper. c. 16, et Tribur. c. 5). BD 6.8]

¹ 3 CPSH; 4 B; 13 M

138

De presbiteris depositis et sic occisis. Ex concilio Turonico, cap. 3

Nuntiatum est nobis quod aliqui qui olim dixerunt se fuisse sacerdotes, et postea degradati pro suis peccatis penitentiam agendo, suffragia sanctorum per diversa loca transeuntes quesierunt, trucidati sunt; huiuscemodi interfectoribus omnem ecclesiasticam dignitatem denegamus, donec dignam penitentiam pro reatu suo, secundum iudicium episcoporum exsolvant, quia gravius aliis homicidis penitere debent.

BD 6.9]

139

De presbiteris qui sine orario occiduntur. Ex concilio Triburiensi, cap. 26, cui interfuit Arnulfus rex

Ut presbiteri non vadant nisi stola vel orario induti. Et si in itinere spoliantur vel vulnerantur, aut occiduntur non stola vestiti, simplici emendatione sua solvantur; si autem cum stola, triplici.

(*BD 6.10J* (14, q. 4, c. *Ut presbyteri.*))

140

De presbitero imperfecto ad quem eius compositio pertineat. Ex eodem concilio, cap. 5

Presbiteri imperfecti compositio episcopo ad cuius parociam pertinebat solvatur, ita videlicet ut medietatem wirigeldi¹ eius utilitatibus ecclesie cui prefuit tribuat, et alteram medietatem in eleemosinam eius iuste dispartiat, quia nullus nobis eius heres proximior videtur quam ille qui ipsum Domino sociavit.

(*cap. 4*) (*capitul. l. IV, c. 15*) *BD 6.11 and cf above 10.8J* (17, q. 4, c. *Omnes presbyteri.*)

¹ [wergeldi] add. M²

141

De illis qui per insidias homicidium perpetraverint. Ex concilio Nannetensi, cap. 2

Si quis voluntarie et per insidias hominem interficerit, iugi penitentie se submittat. Et si hoc publice actum constat, si laicus est, a communione orationum quinquennio removeatur. Post quinquennium tantum in orationum communionem recipiatur, non autem offerat, non corpus Domini contingat. In quo perdurans quatuordecim annis, tunc ad plenam communionem cum oblationibus recipiatur.

(*cap. 17*). *BD 6.12J*

142

Item de homicidio sponte commisso. Ex concilio Ancirano, cap. 21

Qui voluntarie homicidium fecerint, penitentie quidem iugiter submittant se, perfectionem vero circa vite exitum consequantur.

(*et concil. Tribur. c. 54*). *BD 6.13J*

143

¹*De eadem re. Ex concilio Parisiensi, cap. 6*

Si quis homicidium sponte commiserit, et non violento resistens, sed vim faciens, innocentem et simpliciter gradientem interficerit, usque ad finem vite sue graviter peniteat, sic tamen ut si penitentiam bene peregerit, in exitu ei communionis viaticum non denegetur.

BD 6.14J

¹ Item add. M

144

De homicidio non sponte commisso. Ex concilio Ancirano, cap. 12¹

De homicidiis non sponte commissis prior quidem definitio per septennem penitentiam perfectionem consequi precipit; secunda vero quinquennii tempus explere.
(et concil. Tribur. c. 52). BD 6.15]

¹ 12 CPBS; 22 M

145

De eadem re. Ex concilio Nannetensi, cap. 2

Si quis casu, non volens, homicidium perpetraverit, quadraginta dies in pane et aqua peniteat. Quibus peractis, biennum ab oratione fidelium segregetur, nec communicet, nec offerat. Post biennum in communionem orationis suscipiat, offerat autem, non tamen communicet. Post quinquennium ad plenam communionem recipiatur¹. Abstinentia ciborum in arbitrio sacerdotis maneat.
(cap. 18).BD 6.16]

¹ offerat autem non – recipiatur in mg. V

146

De illo qui domino suo precidente homicidium fecerit. Ex eodem¹, cap. 25²

Si quis liber iubente domino suo servum eius occiderit, ut homicidium sponte commissum peniteat³.

BD 6.17]

¹ concil' add. S, om. CPBM

² corr. fr. 15 P

³ lugeat (vel peniteat ss) V

147¹

De illo qui servum suum interfecerit. Ex concilio Agathensi, cap. 62

Si quis servum proprium sine conscientia vel iudicio² iudicis occiderit, ut homicidium sponte commissum lugeat.

(Et conc. Wormat., c. 38, sed in quibus sic legitur, Excommunicatione, vel poenitentia biennii reatum sanguinis emundabit.) BD 6.18]

¹ Whole cap. in mg. V

² vel iudicio om. Fr

148

De femina que in furore suo ancillam suam verberaverit et sic perierit. Ex concilio Eliberitano, cap. 5

¹Si qua domina furore zeli accensa flagellis verberaverit ancillam suam, ita ut infra diem tertium animam cum cruciatu effundat, eo quod incertum sit voluntate, an casu occiderit; si voluntate, post septem annos; si casu, post quinquennii tempora, acta legitima penitentia, ad communionem placuit admitti. Quod si infra tempora constituta fuerit infirmata², accipiat communionem.

(et Wormat. c. 39). BD 6.19

¹ S adds Si quis servum proprium repeated from c 147

² [infirmitate gravata] add. M²

149

De eadem re¹. Ex decretis Silvestri pape

Si quis hominem publice penitentem interfecerit, ut homicidium sponte commissum dupliciter peniteat, et nisi in fine non communicet.
BD 6.20]

¹ De eadem re CPB; De eo qui hominem publice poenitentem occiderit M

150

De illis qui in opere necessario casu homicidium perpetraverint. Ex concilio Wormatiensi, cap. 5

Sepe contingit ut dum quis operi necessario insistens arborem incidit, aliquis subitus ipsam veniens deprimatur; et idcirco si voluntate vel negligentia incidentis arborem factum est, ut homicida penitentie debet omnino submitti. Quod si non voto, nec incuria illius, non denique hoc cum scientia contingit, sed dum ille operi necessario fortassis incumberet, iste insperatus occurrit sub arbore, et sub ipsa oppressus, incisor arboris non tenetur pro homicida.

(cap. 29). BD 6.21] Ctp 3.20.54 (Dist. 50, c. Sepe contingit.)

151

De eadem re. Ex concilio Triburiensi, cap. 17

Si duo fratres in silva arbores succiderint, et appropinquante casura unius arboris, frater fratri dixerit, Cave, et ille fugiens in pressuram arboris inciderit, et mortuus fuerit, vivens frater innocens de sanguine germani diiudicetur.

(cap. 36). BD 6.22] Ctp 3.20.55 (Dist. 50, c. Si duo.)

152

De illis qui in publico bello homicidium committunt. Ex concilio Magontiensi, cap. 2

Oportet autem diligentius eos admonere qui homicidia in bello perpetrata de nihilo ducunt, excusantes se non ideo necesse habere de singulis facere penitentiam, eo

quod iussu principum peractum sit, et Dei iudicio ita finitum. Scimus enim quod Dei iudicium semper iustum est, et nulla reprehensione dignum. Sed tamen oportet eos considerare, qui hanc necem nefariam cupiunt, utrum se coram oculis Dei quasi innoxios excusare possint, qui propter avaritiam, que omnium malorum radix est, et idolorum servituti comparatur, atque propter favorem dominorum suorum temporalium eternum Dominum contempserunt, et mandata illius spernentes non casu, sed per industriam homicidium fecerunt. Nam de his legimus qui homines non sponte interfecerunt, Dominum per legislatorem urbes refugii deputasse, ad quas confugientes salvarentur ab ultore sanguinis proximi sui, et non morerentur. Unde in Deuteronomio scriptum est, Hec erit lex homicide cui vita servanda est. Qui percusserit proximum nesciens, et heri et nudius tertius nullum contra eum habuisse odium comprobatur, sed abiisse simpliciter cum eo in silvam ad ligna cedenda, et in succisione lignorum securis fugerit de manu, aut ferrum lapsum de manubrio amicum eius percusserit et occiderit, hic ad unam urbium supradictarum confugiat, et vivat, ne proximus eius cuius sanguis effusus est, stimulo doloris percutiat animam eius. De eo vero qui per industriam aliquem occiderit, in Exodo scriptum est, Si quis de industria et per insidias occiderit proximum, ab altari meo evelles eum ut moriatur. Et in Deuteronomio, Si quis odio habens proximum suum, insidiatus fuerit vite eius, et surgens percusserit eum, et mortuus fuerit, et fugerit ad unam de supradictis urbibus, mittent seniores civitatis illius, et rapient eum de loco refugii, et tradent eum in manus proximi eius cuius sanguis effusus est, et moriatur, nec misereberis eius. Si ergo illum quem dignum morte esse iudicavit Dominus, reum non esse quis dicit, quomodo contrarius legis Dei non extitit, qui hoc quod Dominus precipit casum esse contendit? Sed inter hec sciendum est quod magna distantia est inter legitimum principem, et seditiosum tirannum, inter eum qui subvertere nititur Christiane pacis tranquillitatem, et illum qui armis contra iniquitatem certat defendere equitatem.

BD 6.23/

153

De illis qui de homicidio sunt infamati, si negaverint. Ex concilio Turonensi, cap. 2

Ubi manifestari potest quemlibet hominem perpetrasse homicidium, secundum canonicam auctoritatem condignum penitentie iudicium illi ingeratur. Si autem manifestis indicis non potest probari eum homicidam esse, nec ipse vult confiteri, omnipotentis Dei iudicio, cui omnia occulta manifesta sunt, reservetur, ei tamen indicetur publice a presbitero quod communione ecclesiastica indignus sit, et ea carere beat, donec perpetratum crimen confiteatur, et per confessionem et penitentiam condignam ab hoc crimine se absolvere certet.

BD 6.24/

154

De insano si homicidium perpetraverit. Ex eodem, cap. 7

Si quis insaniens aliquem occiderit, si ad sanam mentem pervenerit, levior ei penitentia imponenda est, quam ei qui sana mente tale quid commiserit. Cui quamvis penitentia sit imponenda, quia ipsa infirmitas causa peccati fuisse creditur, tantum tamen

levior quam ei qui sanus aliquem occiderit, quantum inter sanum et insanum, et irrationalibile et rationabile constat esse discriminis.

(*conc. Vorm. c. 28*). BD 6.25]

155

De illis qui beneficio homicidia committunt. Ex concilio Eliberitano, cap. 5¹

Si quis vero beneficio interficerit alterum, eo quod sine idolatria perficere scelus non potuit, nisi in fine impertiendam non esse illi communionem.

BD 6.26]

¹ 5 CPS; ? B; 6 M

155A (H, replacing c. 155)

Augustinus in libro de summo bono

Secundum catholicam fidem sanamque – quod nocuit

Below, 14. 9

156

De illo per cuius delationem aliquis interfectus fuerit. Ex eodem concilio, cap. 1¹

Delator si quis extiterit fidelis, et per delationem eius aliquis fidelium fuerit proscriptus vel interfectus, placuit eum non nisi in fine accipere communionem. Si levior causa fuerit, infra quinquennium accipere communionem poterit. Si catecumenus fuerit, post quinquennii tempora admittatur ad baptismum.

BD 6.27] (5, q. 6, c. *Delator*.)

¹ 1 CPS; ? B; 73 M

157

Quod tria genera sunt¹ homicidarum. Ex epistola Clementis pape, cap. 16

Homicidarum vero tria genera esse dicebat, et penam eorum parilem fore dicebat. Sicut enim homicidas interfectores fratrum, ita et detractatores eorum eosque odientes homicidas esse manifestabat. Quia et qui occidit, et qui fratrem suum odit, et qui detrahit ei, pariter homicida esse monstratur. Omnes enim a carnalibus desideriis que militant adversus animam abstinere, et bonam eorum conversationem ac innocentem omnibus monstrare rogabat². Ex corde enim cunctos attentius invicem diligere insinuabat, seniores venerari, et iuniores diligere, episcopos, suos sacerdotes ac cunctos reliquos ecclesie ministros, atque omnem plebem sibi commissam verbis et mandatis divinis instruere et amare, hosque omnes eorum episcopos tota animi virtute diligere³, ut oculos suos, qui oculi sunt illorum, preceptis in omnibus obedire, etiam si ipsi aliter (quod absit) agant quam deceat, memores scilicet illius Dominici precepti. Que dicunt facite; que autem faciunt, facere nolite.

(*epist. 4 ad Eccl. Hieros.*) BD 6.28]

¹ gen. sunt CP; ? B; sint genera M

² (post plura) add. Fr

³ [dirigere orig.] add. Fr

158

*Quod homicide ab ecclesiastica communione sint submovendi. Ex concilio Agathensi,
cap. 10¹*

Itaque censuimus homicidas a communione ecclesiastica submovendos, nisi penitentie satisfactione admissa crimina diluerint

BD 6.29] (24, q. 3, c. Itaque.)

¹ 10 CPBSH; 37 M

159

De eadem re¹. Ex concilio Turonensi, cap. 7

Homicidiis penitus non communicandum, donec per confessionem penitentie ipsorum crimina diluantur.

(Turon. I). BD 6.30]

¹ eadem re CPBS; eodem M

160

De illis quorum consilio homicidia fiunt. Ex dictis ¹Augustini

Periculose se decipiunt, qui existimant eos tantum homicidas esse, qui manibus hominem occidunt, et non potius eos per quorum consilium et fraudem et exhortationem homines extinguntur. Nam Iudei Dominum nequaquam propriis manibus interfecerunt, sicut scriptum est, Nobis non licet interficere quemquam, sed tamen illis Domini mors imputatur, quia ipsi eum lingua crucifixerunt, dicentes, Crucifige eum. Unde unus Evangelista dicit Dominum crucifixum hora tertia, alias sexta, quia Iudei crucifixerunt eum hora tertia² lingua, milites hora sexta manibus. Qui ergo hominem tradit, eum ille interficit, Domino dicente, Maius peccatum habet qui me tradidit tibi. Unde Psalmista, Filii hominum dentes eorum arma et sagitte, lingue eorum gladius acutus. Subiiciant ergo se penitentie, quorum consilio sanguis funditur, si veniam promereri voluerint.

(Decerpta hec videntur ex enarra. Psal. LVI ad versic. Dormivi conturbatus, et proximos.) BD 6.31]

¹ sancti add. M

² alias sexta quia – tertia in mg. P

161

De illis qui pro vindicta parentum homicidia committunt. Ex penitentiali Theodori

Qui pro vindicta fratris aut aliorum parentum occiderit hominem, ita peniteat ut homicidia sponte commissa, cum ipsa Veritas dicat, Mihi vindicta, et ego retribuam.

BD 6.32]

162

De illo qui propter cupiditatem Iudeum interfecerit. Ex concilio Magontiensi, cap. 6

Qui odii meditatione, vel propter cupiditatem Iudeum vel paganum occiderit, quia imaginem Dei et spem future conversionis extinxerat, quadraginta dies in pane et aqua peniteat.

(Cap. 27 conc. Vorm. fere his verbis legitur) BD 6.33] (Dist. 50, c. Qui vero.)

163

De parricidis et fraticidis. Ex concilio Triburiensi, cap. 5

Statuimus ut parricide et fraticide¹ per unius anni circulum ante fores ecclesie orantes Domini clementiam, perseverent. Completo anni circulo introducantur in ecclesiam, tamen inter audientes usque dum unius anni spatium finiatur, stent. His ita peractis. si penitentie fructus in eis conspicitur, corporis et sanguinis Domini participes fiant, ut non obdurentur desperatione. Carnem non manducent omnibus diebus vite illorum; ieunent autem usque ad nonam quotidie, exceptis festis diebus atque Dominicis, abstineant autem se a vino, medone atque mellita cervisia, tres dies per hebdomadam; arma portare non audeant, nisi contra paganos. Et ubicumque ire maluerint, nullo vehiculo ducantur, sed pedibus propriis pergant. Ab uxoribus, si habuerint, non separantur. Tempus autem huius penitentie in episcoporum ponimus arbitrio, ut secundum conversationem illorum, aut extendere vel minuere valeant.

(Conc. Vor. c. 30, id habetur) BD 6.34]

¹ parr. et fratr. CRPBSM; fratr. et patr. H

164

De eadem re. Ex concilio Magontiensi, cap. 11

Parricidium autem quam sit detestabile crimen, in iudicio facto inter Cain et Abel fratrem suum Dominus ipse ostendit, cum ad Cain parricidam ait, Maledictus eris super terram, que aperuit os suum, et suscepit sanguinem fratris tui de manu tua. Cum operatus fueris terram, non dabit tibi fructus suos; et vagus et profugus eris super terram. In quo etiam posuit signum ut tremens et gemens et profugus viveret semper, nec auderet uspiam sedes habere quietis. Sed quia modernis temporibus parricide profugi discurrent per diversa loca, et variis vitiis atque gule illecebris deserviunt, melius nobis videtur ut in uno loco manentes penitentia districta semetipsos castigent, si forte a Domini pietate indulgentiam facinoris sui percipere mereantur. Non enim eis licebit ultra militie cingulum sumere, et nuptiis atque coniugii copula uti¹, quia sacri canones hoc eis non consentiunt.

(sub Leone IV., c. 20). BD 6.35]

¹ [coniugii copulari, orig.] add. Fr

165

De illis qui infantes suos non sponte interficiunt. Ex concilio Triburiensi, cap. 21¹

Si quis filium suum non sponte occiderit, iuxta homicidia non sponte commissa peniteat.

(cap. 53). BD 6.36]

¹ cap. 21 CPSH; om. M; ? B

166

De illo qui uxorem legitimam sine iudicio interficerit¹. Ex decretis Pii pape, cap. 26

Quicumque propriam uxorem absque lege, vel sine causa et certa probatione interficerit, aliamque duxerit uxorem, armis depositis, publicam agat penitentiam. Et si contumax fuerit, et episcopo suo inobediens extiterit, anathematizetur quousque consentiat. Eadem lex erit illi qui seniorem suum interficerit.

BD 6.37] (33, q. 2, c. Quicunque.)

¹ De illo - interf. CPHM; om. S

167

De eadem re. Ex concilio Magontiensi, cap. 1

Si maritus uxorem, aut uxor maritum interficerit, equum iudicium sit super eos, dicente Domino, Non consideres personam pauperis, nec honores vultum potentis. Et post pauca ita inquit, Parvum audietis ut magnum, nec accipietis cuiusquam personam, quia Dei iudicium est. Idcirco uterque eorum in huiuscemodi criminis actione, si negaverit, pari iudicio examinetur. Si negaverit et non potest vinci manifesti indiciis; si liber est, iuret cum duodecim; si servus, ferventi ferro se purget. Sin autem moriens, maritum uno vel duabus audientibus de morte eius inculpaverit, non ideo erit victus, sed si liber est, cum septuaginta duobus iuret; si servus, super duodecim vomeres ferventes se purget. Eadem lex erit marito uxorem accusanti.

BD 6.38]

168

De eadem re. Ex concilio Eliberitano, cap. 85

Si mulier causa fornicationis maritum suum interficerit¹, aut quacumque arte perimere facit, quia dominum et seniorem suum occidit, seculum relinquat, et in monasterio peniteat.

(in fragmentis). BD 6.39]

¹ [veneno. orig.] add. Fr

169

De uxore in mariti mortem consentiente. Ex concilio apud Vermerias, cap. 3

¹Si qua mulier mortem viri sui cum aliis conciliata est, et ipse vir aliquem illorum se defendendo occiderit, et si hoc probare potest ille vir eam ream esse consilii, potest (ut nobis videtur) ipsam uxorem dimittere. Ipsa autem insidiatrix penitentie subiecta, absque spe coniugii maneat.

(*Legitur ad calcem conc. Eli.). BD 6.41 (13, q. 1, c. Si qua mulier.)*

¹ *rubric and insc. in main hand at end of fo. 233va, and text from Ipsa autem at head of fo. 233vb; Si qua mul. - dimittere in smaller hand at head of fo. 233vb C*

170

De hoc¹, si plures unum impugnaverint. Ex eodem concilio, cap. 98

Si quatuor aut quinque homines, seu etiam plures contra unum hominem rixati fuerint, et ab his vulneratus mortuus fuerit, quicumque eorum plagam ei imposuit, secundum statuta canonum, ut homicida iudicetur; reliqui autem qui eum impugnabant volentes eum interficere, similiter peniteant. Qui vero nec eum impugnabant, nec vulnerabant, nec concilio nec auxilio cooperatores fuerunt, sed tantum affuerunt, extra noxam sint.

BD 6.42] Ctp 3.20.56 (23, q. 8, c. Si quatuor.)

¹ De hoc CPBHM; om. S

171

De vindicta non prohibenda. Ex dictis apostoli, Hieronimi, Augustini, Gregorii

De vindicta non prohibenda in Novo Testamento Hieronimus¹ de personis dignis ad vindictam, ait, Qui percutit malos in eo quod mali sunt, et habet causam interfectionis ut percutiat pessimos, minister Dei est. Item. Lex² et ministri eius coercent inimicos et constringant.» apostolus inquit, Regi quasi precellenti, et ducibus tanquam ab eo missis ad vindictam malefactorum, laudem vero bonorum. Item Hieronimus³. Homicidas et sacrilegos et venenarios punire non est effusio sanguinis, sed legum ministerium.

Augustinus ait, Que ista vanitas, parcere uni, et omnes in discrimen adducere? Polluuntur enim omnes uno peccante, unde et in lege iubetur, Maleficos non patiaris vivere. Unde propheta, Mortificabunt animas que non vivunt. Unde Gregorius, Non morientem quippe mortificat, qui iustum damnat; et non victurum vivificare nititur, qui reum a supplicio solvere conatur. Elias namque multos affect morte propria manu nece et igne divinitus inspirato. In Novo etiam Testamento Petrus Ananiam et Sapphiram terrifice multavit.

BD 6.43]

¹ (in Ezech. lib. III, ad c. IX) *add. M*²

² Lex CRPBSM; Rex L

³ (Hier. in XXII cap. Hiere. statim post principium) *add. M*²

171A (S)

*De illis qui post baptismum capitalem protulerunt sententiam. Ex decr' Innocentii pape,
cap. xxiii*

Quesitum est etiam super his qui post baptismum administraverunt et aut tormenta sola exercuerunt aut etiam protulerunt capitalem sententiam. De his nil legimus a maioribus definitum, meminerant enim a Deo potestates has fuisse concessas et propter vindictam noxiorum gladium fuisse permisum, et Dei ministrum esse datum in huiusmodi vindicem. Quomodo igitur reprehenderent factum quod ab auctore Deo viderent esse concessum? De his ergo ita ut hactenus servatum est sic habeamus, ne aut disciplinam evertere aut contra auctoritatem Domini venire videatur. Ipsi autem in ratione reddenda gesta sua omnia servabuntur.

BD 6.44]

172

De illis qui in confractione idolorum occisi fuerint. Ex concilio Eliberitano, cap. 70¹

Si quis idola fregerit, et ibidem occisus fuerit, quia in Evangelii scriptum non est, neque invenitur sub apostolis unquam factum, placuit in numerum eum non recipi martirum.

BD 6.45]

¹ 70 CPSH; 60 M; ? B

173

De eo qui matrem suam occiderit, qualiter penitere debeat. Ex epistola Nicolai pape ad Radulphum sancte Argentee Retensis ecclesie episcopum

Nicolaus episcopus, servus servorum Dei, reverendissimo et sanctissimo Radulpho episcopo sancte Argentee Retensis ecclesie. Dum de universis mundi partibus credentium agmina Principis apostolorum liminibus properant, quidam vir nomine Thiohart, venit, vestre beatitudinis epistolam gerens, quam nostro contulit presulatui, cuius paginam perlegentes matricidam illum esse cognovimus. Quod facto multis fletibus lacrimisque profusis valde doluimus. Idcirco precipimus, et patrum aliorum censuris statuimus, ut sub penitentie iugo permaneat, ita ut unum per annum ecclesiam non ingrediatur, sed ante fores basilice orans ac deprecans Dominum perseveret, qualiter tanto eripiatur piaculo. Completo vero anni circulo, introeundi in ecclesiam habeat licentiam, tamen inter audientes stet et nondum communicet. Completis autem trium annorum circulis, sacre communionis illi gratia concedatur, oblationes vero non offerat, nisi postquam aliorum septem annorum curricula expleantur. In his autem omnibus annis atque temporibus carnem non manducet, nec vinum bibere presumat, exceptis festis diebus atque Dominicis, et a Pascha usque ad Pentecosten, et quocumque ire voluerit, nullo vehiculo deducatur, sed pedibus proficiscatur, arma non sumat nisi contra paganos. Ieiunet autem tres dies per hebdomadam usque ad vesperum, a propria quidem ac legitima sua coniuge non separetur, ne in fornicationis voraginem corruat, quod ne fiat optamus. Si autem ante trium annorum cursum finis vite illius appropinquaverit, corporis et sanguinis Domini nostri Iesu Christi particeps fiat. Sin autem, ut supra statuimus, efficiatur; tamen si illius conversationem et lacrimarum fontem in omnibus videritis

floridis actionibus, et optimis operibus pullulare, humanius circa eum vestra sollicitudo pervigil appareat, mitisque omnibus demonstretur. Optamus vos in Christo bene valere.¹
BD 6.46/ [C 33 q 2 c 15]

¹ Optamus vos in Christo bene val. *om. H*

174

Si quis clericus¹ homicidium fecerit ab ordine cessare debet². Ex concilio Triburiensi cui interfuit Arnulfus rex, cap. 11

Si quis clericus quamvis nimium coactus, homicidium fecerit, sive sit presbiter, sive diaconus, deponatur. Legimus in canonibus apostolorum quod episcopus, presbiter, et diaconus qui in fornicatione aut periurio, aut furto captus est, deponatur, quanto magis is qui hoc immane scelus fecerit ab ordine cessare debet? Qui enim Christum sequi desiderat, debet sicut ille ambulavit, et ipse ambulare. Qui cum malediceretur, non maledicebat, cum percuteretur non repercutiebat, cum pro nobis pateretur non comminabatur. Et ipse in Evangelio suo precepit, Si quis te percusserit in unam maxillam, prebe illi et alteram. Non enim debemus occidere, cum Dominus dicat, Audistis quid dictum est antiquis; Non occides, Qui autem occiderit, reus erit iudicio. Ego autem dico, quia omnis qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio. Nec malum pro malo reddere, sed sicut apostolus Romanis scribens ait, Noli vinci a malo, sed vince in bono malum. Si quis clericorum presens erit ubi homicidium factum fuerit, et neque consensu, neque consultu, neque in aliquo homicidii reatu pollutus esse convincitur, nihil ei obsit quin consecratus in gradu permaneat, non consecratus, si alias dignus sit, promotus accedat.

BD 6.47

¹ Si quis cl.CPBSH; Ut cl. qui M

² debet CPBSH; cogatur M

175

De eo si quis in hoste contra paganos dimicans interfecit captivos Christianos. Ex eodem concilio cui interfuit Arnulfus rex, cap. 34

Sepe fit victoria Christianorum, victa est pars¹ paganorum. Quare si una cum interfectis paganis perempti fuerint Christiani captivi a barbaris, quia impetu belli nequeunt distingui. Idcirco iustum esse decernentes statuimus cum interfectoribus misericordius agendum, ita ut, 40 diebus penitentie indulgentius transactis, penes episcopum sit auctoritas et potestas, ut perpendat culpam et agat indulgentiam.

BD 6.48/

¹ pars CPBM; *om. S*

176

De eo qui Christianum mancipium seduxerit, et sic vendiderit. Ex concilio apud Confluentiam, cui interfuerunt Henricus et Carolus reges, cap. 7¹

Item interrogatum est, quid de eo faciendum sit qui Christianum hominem seduxerit, et sic vendiderit. Responsumque est ab omnibus, homicidii reatum ipsum hominem sibi contrahere.

BD 6.49J

¹ cap. 7 CPBHM; *om. S*

177*

Alexander secundus Guillelmo Petragoricensi, Duranno Toletensi² episcopis, et Hugoni abbati

Presentium portitor litterarum ad nos perveniens lacrimabiliter confessus est se fratricidii crimen incurrisse. Qui licet tanti facinoris efficiens causa fuerit, tamen minime voluntate sua peractum intimavit. Cum enim fratrem suum inimicantem sibi paratis insidiis cepisset, et ipsum ut secum iret percussione capuli ensis coegisset, consobrinus quidam suus secum perveniens sine consilio et premeditatione sine voluntate etiam ipsius, ut astruit, eum interfecit. Cui licet condignam religio vestra iniunxerit et laudabilem penitentiam, tamen circa eum misericordie viscera exhibentes, precipimus ut cum domum redierit, medietatem totius patrimonii sui pro fratri animeque sue remedio pauperibus tribuat, alterius quoque hereditatis sue portionem nihilominus pro eadem causa distribuens, usum fructumque necessitati sue reservet. Et sic omnibus ordinatis suis liber in monasterium ingrediatur, et ibi per unum annum huiusmodi penitentia maceretur, scilicet ut a Pentecoste usque ad sancti Michaelis festivitatem bis in unaquaque hebdomada in pane et aqua; dehinc autem usque ad quadragesimam tribus diebus ieunet similiter in pane et aqua, et ut a corpore et sanguine Domini usque ad tres annos expletos abstineat, nisi periculum mortis immineat. Quadragesimam totam preter dies Dominicos ieunet, arma nullo modo in vita sua induat, coniugio usque ad peractam septem annorum penitentiam non utatur. Sexta feria, donec vixerit, ieunet. Hec omnia ita illi iniunximus, ut si infirmitatem eius minime ferre posse providentia vestra presenserit, licentiam habeat miserendi prout placuerit.

CB Alex. II 1]

¹ De poenitentia eius qui fratricidium fecerit *add. as rubric M*

² Toletensi CPBSHM, [Tholosano] *add. Fr; Tolotensi A*

178*

Alexander Wiltinensis ecclesie clericis

Diligentia vestra noscat huic Theuderico² pro parricidio, morte videlicet filii sui non sponte commisso, auctoritate beatissimorum apostolorum et canonum penitentiam nos septennio imposuisse, in eodem peracte penitentie tempus connumerantes, ita ut amodo usque ad sancti Martini festum duobus diebus in hebdomada ieunet, quarta feria

¹ Item de patricidis et fratricidis *add. as rubric M*

² Theuderico CRSW; Tedorico P; Theodorico V; Teuderico B; Teuderigo A; Theoderico M

videlicet et sexta in pane et aqua; a sancti Martini festivitate usque ad Domini Nativitatem, continuum agat ieiunium in pane et aqua, exceptis Dominicis et quinta feria, in quibus quadragesimali cibo vescatur; ab octavis Epiphanie usque ad quadragesimam duobus in hebdomada ieiunet diebus, quarta et sexta feria in pane et aqua, exceptis festis principalibus, in quibus eleemosina se redimat. In quadragesimali vero tempore continuum est agendum ieiunium in pane et aqua, exceptis Dominicis diebus. In quinta feria tantum vinum ei bibere, et quadragesimali uti cibo concedimus. Post annum vero completum in toto anno duobus diebus in unaquaque hebdomada in pane et aqua ieiunet. In quadragesima tamen continuum agat ieiunium in pane et aqua, et in unoquoque anno usque ad expletum penitentie tempus huiusmodi ieiunium agendum est, et a carne se abstineat, per unum annum ecclesiam ei denegamus. Post ingressum ecclesie tribus annis a communione separamus, nisi mortis fuerit timore preventus. Si quis autem episcopus vel religiosus presbiter causa pietatis aliquid sibi remedii relaxare voluerit, hoc ei ex apostolica auctoritate concedimus.

CB Alex II 11]

179*

*Gregorius secundus*¹

De his vero dicimus qui patrem, matrem, fratrem, aut sororem occiderint ut toto vite sue tempore corpus non suscipient Dominicum, nisi sui temporis exitu pro viatico. Abstineant enim se et a carnis comedione et potu vini donec advixerint. Ieiunent secundam et quartam et sextam feriam, ut sic possint deflendo diluere commissum scelus.

CB Bon. 15; Ctp 1.57.4] Ctp 3.20.57

¹ Gregorius II CPBSHA; De eodem. Gregorius III. Bonifacio M

180a*

Nicolaus Carolo episcopo et eius suffraganeis

De parricidis et fraticidis precipimus ut per unius anni circulum ante fores basilice orantes Domini clementiam, perseverent; completo vero anni circulo introducantur in ecclesiam, tamen inter audientes usque dum unius anni spatium finiatur, stent, cum ad missarum solemnia vel alia sacra audire officia venerint. His itaque peractis si penitentie fructus in eis conspicitis, corporis et sanguinis Domini nostri Iesu Christi participes fiant, ne desperationis indurentur caligine. Carnem non manducent omnibus diebus vite eorum. Ieiunent autem usque ad nonam diei horam quotidie, exceptis festis diebus atque Dominicis, vinum atque pulmentum sumere non presumant, nisi tres dies per hebdomadam, arma gerere non audeant vel sumere nisi contra paganos, et ubicumque ire voluerint nullo vehiculo deducantur, sed pedestri more proficiisci studeant. Tempus huius penitentie in vestre beatitudinis arbitrio ponimus, ut secundum conversationem illorum aut extendere, aut minuere valeatis, ab uxoribus, si habuerint, non separantur. Si autem non habuerint, et se continere non valuerint, legitimas in coniugio accipient feminas, ne fornicationis voraginem incidere videantur. Si autem antequam duorum

¹ Item de eodem, et de cognatorum suorum interfectoribus *add. as rubric* M

predictorum finiantur curricula annorum, finis vite illorum pervenerit, viaticum illis non negetur.

180b*

Nicolaus papa ad consulta Bulgarorum, cap. 24²

Quid parricida, id est qui patrem aut matrem occiderit, vel etiam qui fratrem aut sororem interficit, pati debeat, leges indicant. Porro si ad ecclesiam confugerint, id quod episcopus loci vel sacerdos qui ab illo constitutus est, previderit, agendum decernimus. Item³. De his qui proximum, id est consanguineum suum, ut est frater, consobrinus, aut nepos, trucidaverit, venerande leges proprium robur obtineant. Sed si ad ecclesiam convolaverint, mortis quidem legibus eruantur, penitentie vero quam antistes loci vel presbiter consideraverit, absque dubio submittantur.

² 24 CPBM; 23 S

³ (cap. 26) add. Fr

180A* (CRSA)

Gregorius tertius Bon'

De his vero dicimus qui patrem, matrem, fratrem occiderint, ut toto vite sue tempore corpus dominicum non accipiant¹ nisi sui tempore² exitus pro viatico. Abstineant³ enim se et a carnis comedione et potatione⁴ vini donec advixerint. Ieiunent⁵ secundam, quartam et sextam ferias⁶ ut sic deflentes possint⁷ diluere commissum scelus.
cf 10.179

¹ dom. non accip. CRS; non sus. dom. A

² -ore CRS; -oris A

³ -eant CRS; -eat A

⁴ pot. CRS; pota A

⁵ advixerint. Ieiunent CRS; vixerit. Ieiunet A

⁶ feriam CR

⁷ defl. poss. CS; possint deflentes R; possit deflens A

180B* (CRSA)

Nicholaus papa Radulfo Argentee Retensis episcopo

Precipimus et patrum almorum censuris statuimus ut sub penitentie iugo permaneat matricida, ita ut unum per annum ecclesiam non ingrediatur, sed ante fores basilice orans ac deprecans Deum perseveret qualiter tanto eripiatur piaculo. Completo vero anni circulo, introeundi in ecclesiam licentiam habeat, tamen inter audientes stet et nondum communicet. Completis autem trium annorum circulis, sacre communionis illi gratia concedatur. Oblationes vero non offerat, nisi postquam aliorum septem annorum curricula expleantur. In his autem omnibus annis atque temporibus carnem non manducet, nec vinum presumat bibere exceptis festis diebus atque dominicis et a Pascha usque Pentecosten¹, et quocumque ire voluerit nullo vehiculo ducatur sed pedibus proficiuntur. Arma non sumat nisi contra paganos. Ieiunet autem tres dies per

¹ -en CRS; -es A

ebdomadam usque ad vesperum, a propria quidem ac legitima sua uxore² non separetur ne fornicationis voragine corruat, que non fiat optamus. Si³ ante trium annorum cursum finis vite illius appropinquaverit, corporis et⁴ sanguinis domini nostri Ihesu Christi⁵ particeps fiat, sin autem ut supra statuimus efficiatur. Tamen si illius conversationem et lacrimarum fontem in omnibus videris floribus⁶ actionibus et optimis operibus pullulare, humanius⁷ circa eum vestra sollicitudo appareat pervigil⁸ mitisque omnibus demonstretur.

cf 10. 173 above]

² uxore CRS; coniuge A

³ autem add. A, om. CRS

⁴ et CRA; ac S

⁵ Christi CRA, om. S

⁶ vid. flor. CRS; vid. floridis R²; videritis floridis A

⁷ -nius CS; -nis A

⁸ app. perv. CS; perv. app. A

181*

Anciranum concilium¹, cap. 21²

De mulieribus que fornicantur et partus suos necant, vel que agunt secum ut utero conceptos excutiant, antiqua quidem definitio usque ad exitum vite eas ab ecclesia removet; humanius autem nunc diffinimus, ut eis decem annorum tempus secundum prefixos gradus penitentie largiantur³.

(cf 8.314; Ctp 2.2.10 is var.)

¹ Anciranum concilium PBSA; Achir. conc. C; De mulieribus quae partus suos necant. Ex Ancirano concilio M

² 21 CPSA; 30 M; ? B

³ -antur CPSAM; -amur Fr

182* (CRSAM)

Hilerdense² concilium, cap. 2

Qui male conceptos ex adulterio fetus vel editos necare studuerint vel in matrum ventribus potionibus aliquibus colliserint, in utroque sexu adulteris post septem annorum curricula communio tribuatur, ita tamen ut omni tempore vite sue humilitati et fletibus insistant. Si vero clerici fuerint, officium eis ministrandi recuperare non liceat.

Ctp 2.34.2a, cf above 9.102b] Ctp 3.20.58

¹ De eadem re. *add. as rubric* M

² Hilerdense CRSH; Ilerdense A; Ex Ilerdensi M

183* (CRSAM)*¹Canones Martini episcopi² ad laicos, cap. 9*

Si qua mulier fornicata fuerit, et infantem habuerit, et illum occiderit, et que studuerit abortum facere, et quod conceptum est necare, aut certe ut non concipiatur elaboraverit, sive ex adulterio, sive ex legitimo coniugio, has tales mulieres in morte recipere communionem priores canones decreverunt. Nos iterum³ pro misericordia sive tales mulieres, sive conscientias scelerum ipsarum, decem annis agere penitentiam iudicamus.

(ex lib. synod. Greca. Mart. Bracaren episc. c. in universum 78). Ctp 2.47.77]

¹ Item de eodem. add. as rubric M

² ep. CRAM; om. S

³ iterum CRS; tamen AM

184**¹Nicolaus Domno episcopo et Carolo regi*

Quidam vestre dioceseos vir, Hugo nomine, venit, qui lacrimoso affatu nostro pontificio retulit qualiter fraticidium antiquo hoste cogente fecerat, et qualiter sub penitentie iugo pro tanto facinore a vestra fuerat constitutus beatitudine. Nos autem tante adversitatis piaculum, et fraterni sanguinis audientes effusionem, non paucas fundentes lacrimas contristati sumus. Tamen quia, ut aiebat, tante macule culpam lacrimarum fonte abluere fraterna iubente gratia malit, sancimus ut proprias possessiones que ab eo pro hoc facto ablute sunt, incunctanter recipiat, ne paupertatis inopia constrictus ad peiora deducatur. Nam et propria legitimaque uxor illius a qua separatus est, vestra sanctitas illi ut statim reddatur satagat, ne in fornicationis voragine, quod noluimus, incidere videatur. In reliquis vero secundum penitentie modum quam illi instruxistis peragere, maneat.

¹ De quodam qui fratrem suum occiderat add. as rubric M

185**¹Nicolaus Salomoni Constantiensi episcopo*

Constat parricidas, fraticidas, et incestuosos, de quibus consulis utrum possint coniugio copulari, penitentiam agere, et ideo non posse carnali copule iungi. Quos oportet in castitate omnibus diebus vite sue permanere mentis et corporis, servata duntaxat propter misericordiam etiam circa hos beati pape Leonis vigesima quarta decretalium regula.

¹ De poenitentia parricidarum et incestuosorum add. as rubric M

185A* (SA)*Augustinus de patientia*

Si parricida eo sceleratius est quam quilibet homicida, quia non tantum hominem verum etiam propinquum necat, inque ipsis parricidis quanto propinquiore quisque

permit¹, tanto immanior, sine dubio peior est qui se occidit, quia nemo est homini² se ipso propinquior.

¹ perimit S; peremerit A

² -ni S; -nis A

186*

¹ Stephanus tertius Lamberto episcopo Cenomannico

Lecta epistola a sanctitate tua nobis directa, que hanc feminam, nomine Hildegardam, filios suos interfecisse, et septennem penitentiam egisse fatebatur, valde doluimus. Unde quia mandasti ut viscera pietatis ei preberemus, volumus et misericorditer mandamus, ut sacris festivitatibus, id est reverende Nativitatis, et sancti Pasche, atque Pentecostes et Natalis apostolorum sacrum corpus et sanguinem Domini nostri Iesu Christi sumere debeat, et diebus vite sue in monasterio retrusa monachicam vitam regulariter ducat.

CB Steph. V 26]

¹ De quadam quae filios suos necaverat *add. as rubric M*

187*

¹ Honorius Anatholio magistro militum

Lator presentium prece nobis flebili supplicavit, asserens a quodam milite castri Salernitani germanum suum fuisse peremptum, insuper et rebus propriis post eius interitum spoliatum, propter ea quam impium quamque contra legum statuta sit noxium ipsis rerum documentis in propatulo omnibus tenetur expertum, ut sanguis innocenter effusus a committente nullatenus ulciscatur. Qui hec vindicare possunt, et pro conniventia ulcisci negligunt, sint profecto scituri quia si defensare insontem sanguinem neglexerint, in futuro tremendoque examine de eis uti huius facinoris participibus tale commissum scelus exigetur. Propterea gloria vestra ad vindicandum ulciscendumque funesto homicidii crimine irretitum, ab agmine militari disiungat, et iudici provincie tradendum ac puniendum iustitie impulsu festinet. Res vero ab eo vi latrocinali ablatas supradicto precatori si germanus eius extiterit, indubitanter restituat, quatenus nobis imminentे disciplina is qui scelus commisit semper exspectet, et incunctanter excipiat, et militaris integritas unius ob noxam homicidali contagio nequaquam subiaceat.

CB Varia II 3]

¹ Quod iudex qui peccata vindicare potest et non facit, reus sit peccati. *add. as rubric M*

188*

¹ Bracarense concilium, cap. 32²

Qui per ferrum, aut per venenum, aut precipitum, aut suspendum, vel quolibet modo violentie sibi ipsis inferunt mortem, nulla pro eis in oblatione commemoratio fiat,

¹ De his qui sibi mortem inferunt. *add. as rubric M*

² Br. – 32(102 H) CRPBSHA; Ex primo concilio Bracarensi, cap. 34 M

neque cum psalmis eorum cadavera ad sepulturam deducantur. Multi enim sibi hoc per ignorantiam usurpant. Similiter et de his fieri placuit qui pro suis sceleribus puniuntur.
cf below 15.40, BD 19.130] (23, q. 5, cap. Placuit ut si qui.)